
Lažany
Kraj: Jihočeský Okres: Strakonice

Správní obvod: Blatná GPS souřadnice: 49.362843N, 13.883133E

Nadmořská výška: 506 m n. m. První pís. zmínka: 1384 (640 let) Katastrální výměra: 323 ha

Počet obyvatel: 56 PSČ: 388 01

Adresa URL: www.obeclazany.cz

Historie obce Lažany
Poprvé v historii je připomínána obec Lažany v roce 1384, kdy náležela Ježkovi z Lažan. Po něm od roku
1402 až do poloviny 16. století, zde sídlil rod Žakavců. V letech 1402 - 1422 je v řadě jednání uváděn
první z nich Jindřich Žakavec z Lažan. Podle A. Sed1áčka není vyloučeno, že je to tentýž, který byl
purkrabím na Helfenburku. Z pozdější doby je znám Jan a od roku 1489 bratři Mikuláš a Lev. Od roku 1525
sídlil na Lažanech Václav Žakavec, který v roce 1544 založil tvrz, dvůr a ves do obnovených desek zemských.
V roce 1547 však prodává Lažany s dvorem a pustou vsí Volfovi Rýzmberskému z Janovic.O tři roky později
koupil statek od Volfa Pavel Kořenský z Terešova. Ten je zde jmenován ještě v roce 1572 společně s
Adamem Kořenským. Po Adamu Kořenském získala statek dcera Alžběta, která jej připsala roku 1604
svému druhému muži Fabiánovi Jáchymovi Sekerovi ze Sedčic. Ten sídlil na Lažanech ještě v roce 1615.
Později byly Lažany připojeny k nedalekým Čekanicím. V roce 1668 oboje koupila Kateřina Enysová 
rozená Vitanovská z Vlčkovic, ale již za 5 let je dále prodala Maryně Kateřině Enysové, rozené
Častolárce z Dloulhé Vsi. V majetku rodu Enysů z Atterů a Iveaghů byly Lažany celé 18. a 19. století.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1487/lazany/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.5.2024 12:24:55


